
MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ 

ČESKÉ REPUBLIKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

VYJÁDŘENÍ 
 
 
 
předkládané v souladu s článkem 226 Smlouvy o založení Evropského společenství 
 

ČESKOU REPUBLIKOU 
 
 

v řízení o porušení Smlouvy 
 
 

č. 2007/2219 
 
 
jehož předmětem je namítané nesplnění povinností, které vyplývají ze směrnice 79/409/EHS 

o ochraně volně žijících ptáků, ze směrnice Rady 92/43/EHS o ochraně přírodních stanovišť, 

volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin a ze směrnice 85/337/EHS o posuzování 

vlivů některých veřejných a soukromých záměrů na životní prostředí, ve vztahu ke schválení 

záměru projektu rychlostní silnice R 55 ve zvláště chráněné oblasti Bzenecká Doubrava – 

Strážnické Pomoraví a v navržené lokalitě významné pro Společenství Váté Písky 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Řízení č. 2007/2219 FU (rychlostí silnice R 55)   2/3 

Dopisem č.j. K(2007) 4768 bylo České republice doručeno dne 25. října 2007 formální 
upozornění Komise ES (dále jen „Komise“), týkající se zahájení řízení o porušení Smlouvy 
podle čl. 226 Smlouvy o založení ES pod č. 2007/2219. Komise v tomto formálním 
upozornění namítá, že Česká republika tím, že schválila záměr projektu stavby rychlostní 
silnice R 55 procházející zvláště chráněnou lokalitou významnou pro Společenství, a tím, že 
nezajistila příslušníkům dotčené veřejnosti, aby měli možnost dosáhnout přezkoumání 
soudem rozhodnutí EIA, nesplnila povinnosti, které pro ni vyplývají ze směrnice 79/409/EHS 
o ochraně volně žijících ptáků, ze směrnice Rady 92/43/EHS o ochraně přírodních stanovišť, 
volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin a ze směrnice 85/337/EHS o posuzování 
vlivů některých veřejných a soukromých záměrů na životní prostředí, konkrétně článku 6 
odst. 2, 3 a 4 směrnice 92/43/EHS, ve spojení s článkem 7 této směrnice, a článku 6 odst. 4 
a 10a směrnice 85/337/EHS. 

Česká republika požádala dne 17. prosince 2007 Komisi o prodloužení lhůty pro odpověď 
na formální upozornění. Tato lhůta byla dopisem ze dne 9. ledna 2008 prodloužena o dva 
měsíce. Z důvodu složitosti a náročnosti vyhodnocení celého případu, který byl prověřován 
od okamžiku obdržení formálního upozornění, byl dopisem 1. náměstka ministra životního 
prostředí Jana Dusíka následně požádán generální ředitel pan Mogens-Peter Carl o časovou 
shovívavost v daném případě. 

K uvedenému předkládá Česká republika následující vyjádření:  

I. K použitelnosti komunitárního práva na předmětný případ 

1. S ohledem na skutečnost, že plánování a trasování dotčené rychlostní silnice R 55 začalo 
řadu let před vstupem České republiky do Evropské unie, je nezbytné se ve vztahu 
k formálnímu upozornění zabývat otázkou časové působnosti dotčených směrnic 
ve smyslu dosavadní judikatury Soudního dvora1. 

2. Vybraná varianta trasy rychlostní silnice je v souladu s řešením koncepce dopravy 
obsaženým ve schváleném Územním plánu velkého územního celku okresu Hodonín, 
který byl schválen usnesením vlády České republiky č. 187 ze dne 18. března 1998. Vláda 
České republiky následně v usneseních č. 741 ze dne 21. července 1999 a č. 145 ze dne 
14. února 2001 schválila přímo vedení a realizaci rychlostní silnice R 55 v úseku 
Olomouc - Přerov - Hulín – Břeclav (viz předmětná usnesení v příloze).  

3. Z výše uvedeného je tedy jednoznačně patrné, že formální rozhodnutí o realizaci dotčené 
komunikace, a to dokonce na nejvyšší exekutivní úrovni, předcházelo datu přistoupení 
České republiky k Evropské unii, resp. datu, ke kterému se požadavky vyplývající 
z předmětných směrnic staly pro Českou republiku závaznými.  

4. Z výše zmiňované ustálené judikatury Soudního dvora přitom vyplývá, že na takové 
situace komunitární právo, konkrétně požadavky vyplývající z dotčených směrnic, 
nedopadají2. 

5. Česká republika se proto domnívá, že řízení o porušení Smlouvy by mělo být z výše 
uvedených důvodů zastaveno. 

                                                 
1 Viz rozsudky ve věcech C-431/92 Komise v. Německo, ECR [1995] I-2189, C-81/96 Gedeputeerde Staten van 
Noord-Holland, ECR [1998] I-3923 a C-209/04 Komise v. Rakousko, ECR [2006] I-2755. 
2 Viz rozsudek ve věci C-431/92, body 29 a 32, ve věci C-81/96, bod 23 a ve věci C-209/04, body 61 a 62.  

   



Řízení č. 2007/2219 FU (rychlostí silnice R 55)   3/3 

II. K dalšímu postupu České republiky  

6. Bez ohledu na výše uvedené, vzhledem ke skutečnosti, že si je Česká republika vědoma 
významnosti dotčené oblasti Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví, kterou má 
plánovaná rychlostní silnice procházet, a která má za předmět ochrany jak populace ptáků 
(především lelka lesního a skřivana lesního), tak jejich biotopů, zadala Česká republika 
vypracování studií, které posoudí proveditelnost varianty směrového vedení rychlostní 
silnice R 55 v trase, která nevede přes zvláště chráněnou oblast Bzenecká Doubrava – 
Strážnické Pomoraví. 

7. Studie, která se bude zabývat „naturovým“ hodnocením vedení rychlostní silnice 
v proveditelných variantách, byla zadána prof. RNDr. Vladimíru Bejčkovi, CSc., který je 
renomovaným odborníkem, uznávaným ornitologem a držitelem autorizace k provádění 
posouzení podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. Dále byla zadána studie, která posoudí 
celkový dopad všech vlivů proveditelných variant vedení rychlostní silnice mimo ptačí 
oblast Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví na životní prostředí. Tato studie byla 
zadána společnosti EKORA s.r.o. Studie by měly být dokončeny v průběhu července, 
resp. srpna 2008. V obou případech je zaručena nezainteresovanost zpracovatelů studií 
v dosavadním procesu.  

8. V případě, že zadané studie prokáží, že existuje proveditelná varianta rychlostní silnice 
R 55 vedená mimo dotčenou ptačí oblast Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví, 
bude Česká republika postupovat v souladu s výsledky zadaných studií. O přijatém řešení 
bude Česká republika Komisi bez odkladu informovat, bližší informace poskytne 
nejpozději v září 2008. 

Závěr 

9. Situace namítaná ve formálním upozornění je mimo oblast působnosti 
komunitárního práva. Z tohoto důvodu by podle názoru České republiky mělo být 
předmětné řízení zastaveno.  

   


	MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ
	VYJÁDŘENÍ
	ČESKOU REPUBLIKOU
	v řízení o porušení Smlouvy
	č. 2007/2219



